Протокол № 2

заседания методического объединения воспитателей СГО

«Современный подход к знакомству детей дошкольного возраста

с художественной литературой»

от 07.11.2024г.

Всего членов МО: ____ человек

Присутствовало: _____ человек

Место проведения:

Повестка дня:

1. Вступительное слово руководителя методического объединения Лютиной С.В. «Значение

художественной литературы в развитии детей дошкольного возраста»

2. Разминка К какому виду устного народного творчества относятся произведения.

3. Представление опыта работы педагогов Сысертского ГО по теме.

4. Выработка решения педсовета.

5. Разное. Ответы на вопросы.

Ход заседания:

1. По первому вопросу выступила руководитель МО Лютина С.В. «Значение художественной

литературы в развитии детей дошкольного возраста»

2. Далее Светлана Валерьевна провела с педагогами разминку «К какому виду устного

народного творчества относятся произведения».

3. Затем педагоги Сысертского ГО представили опыт работы по теме заседания.

✓ Говорухина Марина Ивановна, воспитатель, Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение № 3 детский сад «Золотой ключик». Приобщение детей

дошкольного возраста к художественной литературе через современные формы взаимодействия

с семьёй.

✓ 5_ Мохова Ольга Леонидовна, воспитатель Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 5» Современный подход к знакомству детей

дошкольного возраста с художественной литературой.

✓ 13_ Гуляева Светлана Константиновна воспитатель Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад №13 «Колосок» «Современный подход к знакомству

детей дошкольного возраста с художественной литературой методом проектной деятельности».

✓ 13_ Самарина Елена Викторовна воспитатель муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад №13 «Колосок» «Современный подход к знакомству

детей дошкольного возраста с художественной литературой»

✓ 16_ Костюшина Галина Васильевна МАДОУ «Детский сад №16 с.Кашино Современные

методы взаимодействия с семьей при формировании у дошкольников интереса к художественной

литературе в контексте ФГОС.

✓ 16_Данилова Наталья Викторовна МАДОУ № 16 «Звездочка» Современный подход к

знакомству детей дошкольного возраста с художественной литературой.

✓ 20_ Булдакова Елена Александровна, воспитатель; Иванова Светлана Викторовна,

воспитатель. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский

сад №20 «Алёнушка» Современный подход к знакомству детей дошкольного возраста с

художественной литературой

✓ 27_ Москаленко Татьяна Викторовна, Викуленкова Галина Геннадьевна воспитатели

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №27

«Сказка» «По страницам прочитанных книг», в рамках ознакомления детей старшего

дошкольного возраста с художественной литературой.

✓ 25_Крюкова Ирина Викторовна, воспитатель, Печерина Алёна Владимировна, воспитатель,

Глазырина Екатерина Ивановна, воспитатель Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 25 «Солнышко» Использование современных

технологий при знакомстве детей дошкольного возраста с художественной литературой в

детском саду.

✓ 29_Кадникова Надежда Ивановна воспитатель Муниципального автономного дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад № 29 «Василек» «Сказочный фартук»

✓ 29_Чемезова Ольга Ивановна воспитатель Муниципального автономного дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад № 29 «Василек» «Мини-музей книги»

✓ 30_ Ваулина Дина Викторовна воспитатель МАОУ «Основная общеобразовательная школа №

30» Книжки - малышки своим руками, как средство по ознакомлению детей дошкольного

возраста с художественной литературой.

✓ 30_ Попова Алена Валерьевна воспитатель МАОУ «Основная общеобразовательная школа №

30» Популяризация литературного чтения с помощью нейролепки.

✓ 35_ Орлова Людмила Александровна, воспитатель муниципального автономного дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад № 35 «Юбилейный» «Современный подход к

знакомству детей дошкольного возраста с художественной литературой»

✓ 38_ Кукина Людмила Александровна МАДОУ 38 «Теремок» Использование буктрейлер-

технологии в дошкольных учреждениях

✓ 38_ Мухлынина Ирина Владимировна, воспитатель Муниципального автономного

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 38 «Теремок» г. Сысерть

"Формирование интереса к художественной литературе у дошкольников посредством игровой

технологии "Сказочные лабиринты"

✓ 39_ Якушкина Ирина Владимировна воспитатель Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад№39 «Малышок» «Современные подходы к

ознакомлению детей с художественной литературой. Буккросинг в ДОУ».

✓ 46_ Петрова Ольга Леонидовна воспитатель МАДОУ «Детский сад № 46 «Полянка»

«Инновационные виды, приемы и средства по приобщению детей к художественной литературе»

✓ 58_ Сергеева Наталья Александровна воспитатель Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение "Детский сад № 58 "Петушок" п. Большой Исток "Современные

методы и формы работы по приобщению детей к чтению творчества русского народа, фольклора

и русской художественной литературы совместно с родителями".

✓ 58_ Горбань Алла Юрьевна воспитатель Муниципального автономного дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад № 58 «Петушок» Интеграция разных видов

деятельности детей с ОВЗ в детском саду с целью приобщения их к чтению художественной

литературы. Новые методы и приемы.

✓ 60_ Бауэр Екатерина Яковлевна воспитатель муниципального автономного дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным

осуществлением деятельности по художественно-эстетическому развитию воспитанников № 60

«Дюймовочка» Рабочий лист, как методический прием знакомства детей старшего дошкольного

возраста со сказкой

4. Решение: использовать полученный материал в работе.

5. В завершении Лютина С.В ответила на вопросы.

Руководитель ММО воспитателей  С.В. Лютина